平成２５年６月２０日

報道機関各位

公益財団法人東北活性化研究センター(会長：高橋宏明・東北電力株式会社取締役会長)

は、これまで東日本大震災により被災した地域の産業の復旧・復興を目的に、企業、自

治体、産業関係団体等が行う活動や事業に対して幅広く支援を実施してまいりました。

震災から２年が経過し、被災地の事業者においては「受注・取引の確保」「販路開拓」

が重要課題となっていることから、平成２５年度は、製品の製造、販売を再開した企業

が新たな取引先を開拓するための活動に対して支援を行うこととし、支援先の募集を行

っておりました。

この度「地域産業復旧復興支援事業等選考委員会」による厳正な審査の結果、「地域産

業復旧復興支援事業」の支援先が別添のとおり決定しましたのでお知らせいたします。

              記

      〇応募件数：６４件

〇採択件数：３２件

（県別の内訳：青森県４件、岩手県７件、宮城県１３件、福島県８件）

［添付資料］

・平成２５年度地域産業復旧復興支援事業助成先一覧表

【お問い合わせ先】

公益財団法人 東北活性化研究センター

地域・産業振興部（担当：佐々木、橋本）

〒980-0021 仙台市青葉区中央 2 丁目 9-10 セントレ東北 9 階

TEL 022-222-3357 FAX 022-225-0082

E-mail chisan@kasseiken.jp （URL http://www.kasseiken.jp）

公益財団法人 東北活性化研究センター

平成 25 年度「地域産業復旧復興支援事業」支援先決定のお知らせ

平成25年度　地域産業復旧復興支援　事業支援先一覧表

1 青森
一般社団法人青森県工業会
会長　東　　康夫

青森ものづくり企業販路開拓支援事業

①「中小企業総合展」、「北洋銀行ものづくりテク
ノフェア」へ出展
②平成25年6月～12月
③首都圏

2 青森
公益財団法人　２１あおもり産
業総合支援センター　理事長
加藤　丈夫

メディカルクリエーションふくしま2013出
展支援事業

①「メディカルクリエーションふくしま2013」へ出展
②平成25年10月
③福島市

3 青森
企業組合　青森産直の会
代表理事　阿部　高志

東北復興支援産直市・商談会開催事業

①「東北復興支援産直市」、「東北復興支援商談
会」を開催
②平成25年6月～11月
③首都圏

4 青森
黒石商店街協同組合
理事長　三上　知則

宮古復興うまいもの市

①「黒石こみせまつり」、「旧正マッコ市」で「宮古
復興うまいもの市」を開催
②平成25年9月、平成26年2月
③黒石市

5 岩手
岩手県商工会連合会
会長　千葉　庄悦

被災企業等商談会展示支援事業

①「被災企業等商談会」へ出展
②平成26年1月～2月
③東京都、大阪府、福岡市、仙台市、盛岡市

6 岩手
盛岡信用金庫
常務理事　浅沼　　晃

「２０１３“よい仕事おこし”フェア」（東京
都）

①「2013日本を明るく元気にする“よい仕事おこ
し”フェア2013」へ出展
②平成25年8月
③東京都

7 岩手
花巻信用金庫
理事長　五内川　信吾

「２０１３“よい仕事おこし”フェア」への出
展事業

①「2013日本を明るく元気にする“よい仕事おこ
し”フェア」へ出展
②平成25年8月
③東京都

8 岩手
大船渡商工会議所
会頭　齋藤　俊明

岩手・三陸けせん食品見本市

①「岩手・三陸けせん食品見本市」を開催、商談
会・即売会へ出展
②平成25年11月
③東京都

9 岩手
釜石商工会議所
会頭　山崎　長也

釜石産品販路拡大販売支援事業(釜石
支援物産展)

①「釜石応援物産展」へ出展
②平成25年7月
③札幌市

10 岩手
釜石商工会議所
会頭　山崎　長也

釜石産品首都圏販路拡大支援事業(藤
沢市民まつり)

①「藤沢市民まつり」へ出展
②平成25年9月
③藤沢市

11 岩手
特定非営利活動法人　かまい
しリンク　代表　遠藤ゆりえ

三陸復興キャラバン、戸越銀座でＰＲ事
業

①三陸きづな商店を開催
②平成25年10月～11月
③東京都

12 宮城
宮城県経済商工観光部
新産業振興課長

みやぎ高度電子機械産業振興協議会
展示会　出展支援事業

①「産業総合展示会」へ出展
②平成25年9月,12月
③名古屋市、神戸市

13 宮城
みやぎ優れMONO発信事業
実行委員会
会長　竹渕　裕樹

中小企業販路拡大支援事業

①「テクニカルショウ横浜」へ出展
②平成26年2月
③横浜市

14 宮城
宮城県商工会議所連合会
会頭　鎌田　宏

スーパーマーケット・トレードショーへの
出展

①「スーパーマーケット・トレードショー｣へ出展
②平成26年2月
③東京都

15 宮城
仙台市作並温泉旅館組合
組合長　岩松　廣行

観光客誘客イベント事業

①みやぎふるさとプラザでの観光誘客ＰＲイベン
トを開催
②平成25年９月
③東京都

16 宮城
塩竈市観光物産協会
会長　丹野　六右衛門

地場商品販路開拓事業

①「市民まつり　元気ｯス！へきなん」へ出展
②平成25年7月
③碧南市

No 県 申込者 事業名
事業の概要

（①開催内容、②事業予定日、③開催場所）

No 県 申込者 事業名
事業の概要

（①開催内容、②事業予定日、③開催場所）

17 宮城
特定非営利活動法人　未来
産業創造おおさき　理事長
石ケ森　信幸

（仮）地域産物の販路開拓事業

①「アグリフードＥＸＰO2013」へ出展
②平成25年7月～8月
③東京都

18 宮城
石巻商工会議所
会頭　浅野　　亨

石巻地域水産加工品社内販売事業

①大企業への社内販売会を開催
②平成25年６月～7月
③東京都

19 宮城
石巻信用金庫
理事長　　高橋賢志

「2013“よい仕事おこし”フェア」への出展
支援事業

①「2013日本を明るく元気にする“よい仕事おこ
し”フェア」へ出展
②平成25年8月
③東京都

20 宮城
社団法人石巻元気復興セン
ター
代表　松本　俊彦

東日本大震災復興支援市×「ＭＯＴＴＡＩ
ＮＡＩ市場」＠秋葉原

①｢東日本大震災復興支援市場」を開催し、環境
イベント「ＭＯＴＴＡＩＮＡＩ市場」＠秋葉原２０１３へ
出展
②平成25年６月
③東京都

21 宮城
気仙沼商工会議所
会頭　臼井　賢志

気仙沼共同社販プロジェクト

①大企業への社内販売会を開催
②平成25年10月～11月
③東京都

22 宮城
気仙沼信用金庫
理事長　菅原　　務

2013“よい仕事おこしフェアへの出展支
援事業

①「2013日本を明るく元気にする“よい仕事おこ
し”フェア」へ出展
②平成25年8月
③東京都

23 宮城
気仙沼水産加工協同組合
代表理事組合長　清水徹ニ

地域水産加工品販売促進支援事業

①「気仙沼水産加工品物販会」を開催
②平成25年8月、11月
③仙台市、東京都

24 宮城
本吉唐桑商工会
会長　菅原　和幸

北関東方面震災復興特産品販路開拓
事業

①「震災特産品物産展示即売会」を開催
②平成25年6月～平成26年度1月
③春日部市

25 福島
福島商工会議所
会頭　瀬谷俊雄

医産連携推進事業

①「メディカルクリエションふくしま2013」へ出展
②平成25年10月
③郡山市

26 福島
二本松商工会議所青年部会
長渡邊長門

二本松市物産展

①「二本松市物産展」へ出展
①平成25年10月～11月
②東京都

27 福島
須賀川信用金庫
理事長　長谷部　雄一

「2013“よい仕事おこし”フェア」への出展
支援事業

①「2013日本を明るく元気にする“よい仕事おこ
し”フェア」へ出展
②平成25年8月
③東京都

28 福島
会津若松商工会議所
会頭　宮森　泰弘

平成25年度福島県産品販売及び観光
振興ＰＲ事業

①「神楽坂まつり　ほおずき市」及び「神楽坂まち
飛びフェスタ」へ出展
②平成25年7月,10～11月
③東京都

29 福島
会津商工信用組合
理事長　小島　雄人

あいづにぎわい創造事業「あいづしんく
み藩公祭市」

①「あいづしんくみ藩公祭市」を開催
②平成25年9月
③会津若松市

30 福島
会津信用金庫
理事長　星　　幹夫

「2013“よい仕事おこし”フェア」への出展
支援事業

①「2013日本を明るく元気にする“よい仕事おこ
し”フェア」へ出展
②平成25年8月
③東京都

31 福島

株式会社　ゆめサポート南相
馬
代表取締役社長
高橋　隆助

「南相馬ロボット産業協議会」販路拡大
支援事業

①「メディカルクリエションふくしま2013」へ出展
②平成25年10月
③郡山市

32 福島
公益社団法人　いわき産学官
ネットワーク協会
会長　猪狩　正明

いわき地域ものづくり企業販路開拓支援
事業

①「北洋銀行ものづくりテクノフェア」へ出展
②平成25年７月
③札幌市

	平成２５年度採択一覧（支援先決定通知）
	平成25年度支援先一覧概要（添付資料）